d. Posición de Swaps de tipo de cambio (CCS): Representan un portafolio que contribuye
al fondeo sintético con el objetivo de transformar una tasa de interés fija o variable
en cierta divisa a una tasa variable o fija denominada en otra divisa. La metodología
de sensibilidad consiste en movimientos de volatilidad a la alza en la tasa de
referencia, en este caso LIBOR, en donde los Swaps tenderán a generar valor de
mercado negativo o minusvalías; en sentido contrario, ante movimientos de
volatilidad a la baja de la LIBOR, los Swaps tenderán a generar valor de mercado
positivo o plusvalías. En particular, en el ejercicio de sensibilidad se generan
desplazamientos en magnitudes porcentuales (movimientosdel 10%, 25% y 50% tanto
a la baja, como la alza en la tasa LIBOR y TIIE), sobre el nocional vigente y ante el
sentido que tome el desplazamiento de la tasa se tendrá el potencial de generar
valuaciones negativas o positivas que incidirían en el estado de resultados.

A continuación se muestran los resultados del análisis de sensibilidad:

Escenario probable: Considera una variación del 10% en el precio de los activos subyacentes o
variables de referencia.

INSTRUMENTO
FINES DEL

BANCO
VARIACIÓN SOBRE POSICIÓN

NOCIONAL
VIGENTE

VALUACIÓN -10% +10%

Larga 6,490,722,445 -3,211,331 -71,574,061 66,736,125
Corta 6,490,722,445 49,028,391 72,163,919 -67,290,378
Larga 41,747,737 -5,282,601 -6,984,461 7,486,782
Corta 41,747,737 17,252,964 5,781,218 -6,287,002
Larga 23,311,267 247,422 -42,618,290 51,985,972
Corta 23,311,267 1,637,250 42,974,075 -52,378,450

Forwards 1) Negociación TDC, LIBOR y USD Larga 1,935,127 547,786 -3,446,216 4,218,716
Larga 4,278,372,797 30,408,529 -2,217,889 2,549,068
Corta 4,265,762,797 -30,272,267 2,182,037 -2,505,278
Larga 331,694,685 1,503,132 58,060 -65,431
Corta 331,694,685 -1,503,132 -58,060 65,431
Larga 2,946,699 450 -191 294
Corta 2,946,699 -450 191 -294
Larga 1,800,000 58,540 -10,460 13,074
Corta 1,800,000 -58,540 10,460 -13,074

TIIE 28   Larga 3) 413,846,301 414,834,747 57,408 -62,078
LIBOR y USD   Corta 4) -22,937,661 -490,017,596 47,027,451 -46,678,432

Valuación Valor Mercado
Nota: El resultado de la sensibilidad representa el valor que se agrega/desagrega en relación a la valuación
1) Instrumento con fin de protección de gastos.   2)Instrumento con fin de fondeo sintético, la valuación del instrumento es mitigada con la valuación del activo fondeado.
3) Pata activa.   4) Pata pasiva.
* Cifras en USD

IRS Negociación LIBOR

IRS Negociación TIIE 28

Forwards Negociación TDC, LIBOR y USD

Opciones CAP Negociación TIIE 28 y Volatilidades

Opciones FLOOR Negociación TIIE 28 y Volatilidades

Opciones CAP Negociación LIBOR y Volatilidades

Opciones CALL FX Negociación USD y Volatilidades